- Solutio argumentorum. 3.
CAPITE XI.
De necessitate successionis generationum: de
duplici earum progreſſu, recto & circulati-
num id, quod semel interit, idem numero
reparari queat.
Num quod semel interit per vim naturæ idem Quæſt.1.
numero redire posſit, nec ne.
Veterū in propria quæſtione ſententia, eiusq; Art.1.
improbatio.
Opinio aliorum existimantem id, quod inte-
rit, poſſe idem numero redire per natum. 2.
Approbatio contrariae ſententię. 3.
Explicatio argumentorum ſecundi articuli. 4.
Poſſit neens permanens, quod eſſe deſiit, idem Quæſt.2.
numero diuina virtute reparari, an non.
Quæ argumenta probare videantur non poſſe. Art.1.
Partem affirmatiuam omnino veram eſſe. 2.
Responsio ad primi articuli argumenta. 3.
Poſſit neſuccesuum, quod euauit, diuina vir-
tute idem reſtitui. Quæſt.3.
Negatiæ partis argumenta. Art.1.
Partem, quæ affirmat, probabiliorem videri; 2.
nec aduersariorum argumenta concludere.

DE

DE ORDINE DOCTRINÆ,
DE SUBIECTO; INSCRI-
PTIONE, ET PAR-
titione huius operis.

OST doctrinam librorum de cœlo, in his de genera-
ratione, & corruptione, qui illos proximè sequun-
tur, accedit Aristoteles ad præcipuas quasdam nascé-
tium, & intereuntium corporum affectiones pertra-
ctandas: ita tamen, ut de ijs, magna ex parte, in com-
mune tantum differat; easdem postea in reliquo suæ
Physiologiæ progressu membratim explicaturus.
Postulat enim ordo doctrine, sicuti ipse in Physicæ auscultationis proœ-
mio, & lib. 1. de partibus animalium cap. 1. Hippocrates in lib. de natu-
ra humana, Socrates apud Platонem in Phædro, admonent, ut à
confusis ad distincta, à communioribus ad minus communia ince-
damus.

Ordordoctrinæ.

Existit nihilominus de re huic operi subiecta inter scriptores dissi-
dium. M. Albertus hoc loco tractatu. 1. cap. 1. ait esse corpus simplex,
id est, elementum, prout inobile, seu mutabile est ad formam substan-
tialem, vel accidentariam; non externam, qualis est locus, sed internā,
hoc est, in te ipsa, quā denominat, receptam. Adstipulanturque huic
opinioni Alexander lib. 1. Meteor. & Auerroes 1. de cœlo cōmento. 3.
eidemque videtur fauere Aristoteles lib. 1. de sensu, & sensili cap. 4. vbi
hoc opus appellat commentationem de elementis, & lib. 2. de anima
c. 11. text. 117. vbi se hic de elemētis egisse profitetur; videlicet libro
secundo, in quo de reciproca elemētorum commutatione, ortuque dis-
serit. Verū sententia haec non placet; quia Aristoteles, uti Philopo-
nus annotauit, non de elemētorum tantum, sed de mīstorum etiam
affectionibus, quæ corpora generationi obnoxia communiter sequun-
tur, in hisce libris accurate disputat. Quod & se facturum pollicetur
primo, & secundo capite primi libri; eodemque capite secundo Plato-
nem coarguit, quod simplicium tantum, non autem omnium corporū,
etiam mīstorum, generationem complexus fuerit. Quare non debuit
Aristoteles doctrinam hanc sub ea, quam in Platone requirebat, am-
plitudine, præterire. Ea verò, quæ in cōtrariam partem adducta sunt,
non concludunt. Nimirum ideo Aristoteles loco citato hoc opus cō-
mentationem de elementis vocat, quia de illis hoc secundo libro dis-
suerat: sed enim ea disceptatio non sat est, ut propterea elementum
debeat totius operis subiectum dici; cùm in eodem etiam mīstorum cō-
munes proprietates, affectionesque ex instituto pertractentur, ut pau-
lō ante aduertimus.

Opiniones
variae de sub-
iecto.

Alexander
Auerroes.
Aristoteles.

Plato ab Ari-
sto. reprehē-
sus.

Stas

2 IN LIBROS ARISTOTELIS

Vera senten-
tia de subie-
cto.

Motus loca-
lis corporū
simplicium,
pertinet ad li-
bros de cœlo.

Inscriptio
operis.

Partitio.

Opinio Ale-
xandri, & alio-
rum de quarto
Meteor. lib.

Statuendum igitur cum D. Thoma, A. Egidio, Matsilio, Veneto, alijsque hoc loco, primarium quidem, seu principale huius operis subiectum esse corpus generabile, & corruptibile, seu, quod eodem recedit, corpus mobile, prout secundum formam substantialem mutari potest, id enim potiorem huius instituti partem, & curam vendicat, ut legentibus planum est. Quia tamen hic simul de alteratione, accretione, diminutione, nutritione, & mistione, ex professo agitur; dicendum, si non depræcipuo solùm, sed de adæquato, seu quasi adæquato subiecto loquamur, esse corpus mobile, non ut generationem substantialem dumtaxat, sed ut alia etiam cōmunia mutationum genera subire potest; excepto motu locali, qui prout corporibus simplicibus conuenit explicatus est in libris de cœlo; ut autem in animantibus inuenitur, seorsim tractatur in libris de animalium incessu, & de animalium motu. Latio vero, quæ mistis animæ expertibus accōmodatur, peculiarem, distinctam vè considerationem ab ea, quæ librorum de cœlo propria est, nequaquam exigit; propterea quod talia nista non nisi facultate, ac vi dominantis elementi secundum naturam feruntur. Quidam ex ijs auctōribus, quos supra retulimus, prædictum subiectum vocant corpus mobile ad formam inhārentem, ut comprehensis reliquarum mutationum speciebus lationem excludant, quam aiunt ad solam formam externam, hoc est, ad locum tendere, & non in mobili, sed in corpore ambiente inesse. Nos tamen ab hac appellatione abstinuimus; quia 3. Physic. libro, eorum sententiam probauimus, qui arbitrantur lationem non in corpore ambiente; sed in eo, quod motu ipso agitatur, insidere; nec per se formam externam, sed internam, videlicet, ubi, quod in ipso mobili insit, pro termino vendicare.

Porro inscribitur hoc opus, de generatione, & corruptione; accepta, ut interdum fit, ab eo, quod excellentius est, nuncupatione. Quandoquidem generatio, ut suo loco exponemus, præstautissima habetur intereuntium corporum affectio. Continet autem tota hæc tractatio, quæ duobus libtis absolutur, tripartitam explicationem. Quatuor prioribus primi libri capitibus, de generatione & interitu, de que alteratione agitur; in reliqua eiusdem libri parte de accretione, de contactu, de actione, de perpetione, & mistione. Totum vero secundum librū occupat quatuor elementorum consideratio, prout non solùm ipsa signuntur, & occidunt; sed alijs corporibus, quæ eorum permissione constant, nascendi, & intereundi vices moliuntur.